Indicação Nº 1580/2025

INDICO à mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao
Excelentíssimo Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, junto ao órgão
competente, a possibilidade de estudos para parceria com o Apiário e Meliponário do
município de Itapevi, para promover ações focadas na sustentabilidade dentro do
município.

JUSTIFICATIVA:
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

O Apiário e Meliponário de Itapevi, junto com a Secretaria do Meio Ambiente e
Defesa dos Animais, já vem desenvolvendo um trabalho excelente na questão da
educação ambiental, onde tem demonstrado o seu compromisso e promovendo uma
jornada pelo universo dos tipos de espécies de abelhas e seus benefícios, conectando
conhecimento e entretenimento para crianças, jovens e adultos nas feiras que tem
participado dentro do município, além dos produtos produzidos com o mel que tem
benefícios para a saúde.

Sendo assim, solicito a possibilidade de estudos para parceria com o Apiário
do município de Itapevi, para promover projetos e ações focadas na sustentabilidade,
como: conservação das espécies de abelhas principalmente as nativas sem ferrão,
contribuindo com mais um atrativo turístico no município, despertando a curiosidade
das pessoas e promovendo uma educação cada vez mais de qualidade.

03/04/2025

MARIZA MARTINS BORGES
Vereadora – PODEMOS

Súmula: Indico ao Executivo, junto ao órgão competente,
a possibilidade de estudos para parceria com o Apiário e
Meliponário do município de Itapevi, para promover ações
focadas na sustentabilidade dentro do município.

In
di

ca
çã

o
N

º
15

80
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

3/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 5

65
9/

20
25

 -
 0

3/
04

/2
02

5
14

:5
1

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 M

F
3C

-3
00

3-
Y

66
4-

A
65

9

Câmara Municipal de Itapevi, 3 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=MF3C3003Y664A659, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: MF3C-3003-Y664-A659

In
di

ca
çã

o
N

º
15

80
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

3/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 5

65
9/

20
25

 -
 0

3/
04

/2
02

5
14

:5
1

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 M

F
3C

-3
00

3-
Y

66
4-

A
65

9

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=MF3C3003Y664A659
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: MF3C3003Y664A659
		2025-04-03T14:51:19-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura